
Strategické cíle AMG pro 
období 2022–2024 

46. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií
Technická universita Liberec 

Ing. Bc. Richard M. Sicha
II. místopředseda Asociace muzeí a galerií ČR



Hlavní úkol AMG jako největšího profesního svazu sbírkotvorných institucí v České republice

• zvyšování prestiže oboru muzejnictví a vnímání role muzeí a galerií jako strážců významné části 
kulturního dědictví naší země.

Aktivní role AMG při tvorbě právních předpisů (část B strategických cílů)

• ve spolupráci s MK ČR a dalšími subjekty usilovat o vytvoření a schválení zákona o muzeích;
• podílet se na přípravě a realizaci systému registrace a akreditace muzeí a galerií v ČR;
• pokračovat v diskusi na téma profesních a etických standardů muzejní práce nejen v reakci na 

připravovanou úpravu definice muzeí ICOM;
• ve spolupráci s MK ČR, Unií zaměstnavatelských svazů ČR, Asociací krajů ČR, Svazem měst a obcí ČR 

a dalšími partnery usilovat o optimální řešení problematiky účtování o sbírkových předmětech v muzejních 
institucích (nákupy, sběry, dary);

• nadále upozorňovat na nutnost řešení nesouladu mezi minimální nebo zaručenou mzdou a platovými 
tabulkami;

• spolupracovat na přípravě legislativních předpisů týkajících se paměťových institucí a hmotného 
kulturního dědictví, zejména novelizovaných nebo zcela nových zákonů v oblasti muzejnictví, památkové 
péče a archivnictví; 

• pokračovat v nastavené spolupráci v oblasti právního poradenství;
• aktualizovat složení pracovní skupiny pro muzejní legislativu AMG a podporovat její činnost;
• nadále požadovat úpravu stávajících dotačních titulů s cílem zlepšit přístup muzejních institucí 

k finančním prostředkům ze státního rozpočtu.



Definovat poslání a role muzeí 
a galerií ve společnosti, základní práva 

a povinnosti s ohledem 
na její vědecko-technický rozvoj.

K čemu právní předpis?



Stávající stav
• V národní legislativě ČR existuje pro oblast muzejnictví Zákon č. 122/2000 Sb., 
o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně dalších zákonů, v platném znění.

• Vznikl v době příprav vstupu ČR do EU a reagoval na zásadu volného pohybu zboží tím, 
že v souladu s evropskou legislativou vymezil tzv. „národní kulturní poklad“ v oboru 
muzejnictví, který není volně obchodovatelný. 

• Zákon 122/2000 Sb. zavedl centrální evidenci sbírek (CES) a stanovil okruh muzeí, 
jejichž sbírky ze zákona podléhají registraci v CES. 

• Vymezil pravidla pro evidenci, ochranu a nakládání s těmito sbírkami. 

• Neřeší problematiku muzeí jako institucí a ostatní jejich činnosti, které by měla 
rovněž modifikovat právní úprava. Zákon č. 122/2000 Sb. není přitom třeba měnit. 
Navrhovaný zákon o muzeích jej bude rozšiřovat, respektive doplňovat.



V současné době je nedostatečně a nebo vůbec není legislativně podchyceno:

1. Základní práva a povinnosti muzeí a galerií.
2. Práva a povinnosti zřizovatelů muzeí a galerií.
3. Typy muzeí a galerií dle zřizovatelů a zaměření, specifika jednotlivých typů.
4. Výstavní a jiná prezentační činnost muzeí a galerií.
5. Vědecko-výzkumná činnost muzeí a galerií.
6. Edukační činnost muzeí a galerií.
7. Publikační činnost muzeí a galerií.
8. Vztah muzeí / galerií a badatelské veřejnosti.
9. Propagace muzea a galerie a informovanost ve vztahu k veřejnosti.
10. Role Ministerstva kultury ČR.
11. Copyright k muzejním sbírkám.
12. Specifika autorských děl v muzeích a galeriích.
13. Vztah organizace a návštěvníků.
14. Koncepční a řídící dokumenty – rozvojové koncepce, akviziční strategie, atd.
15. Registrace a síť muzeí, akreditace kvalitativních parametrů.



Děkuji za pozornost!

Kontakt pro případné dotazy:
ks14muzeum@centrum.cz

mailto:ks14muzeum@centrum.cz

